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MADRIDE NUŠALSI BE PFMli
Veik jau ištisas mėnuo, kaip be persto- 

jimo mušamasi Madrido priemiesčiuose, kur 
gerai įsitvirtinę raudonieji tvirtai laikosi, nežiū
rint, kad pačiame mieste vyrauja badas ir pa
nika. Didžioji miesto dalis esanti evakuota; ki 
ti slapstosi miesto požemiuose nuo oro ir ar
tilerijos bombardavimo. Daug išgąsčio raudo
niesiems įvarė Italijos ir Vokietijos pripažini
mas Franko tautinės vyriausybės, del ko ir rau 
donieji pradėjo šauktis Tautų Sąjungos pagal
bos. Rusija be perstojimo siunčia ginklus ir 
maisto.

Bendrai raudouųjų ūpas yra blogas ir ma
noma, kad dar prieš didžiąsias šventes, tautinė 
kariuomenė užims ir visą Madridą.

Atsistatydinsiąs Anglijos karalius
Visi Anglijos sluoksniai vis ragino sa

vo karalių Eduardą Vili ieškoti kandidatės į 
žmoną ir vestis. Ir štai šiomis dienomis Ang
lijos karalius Eduardas pareiškė savo mimste- 
rių kabinetui, kad jis vesiąs amerikietę gyva
našlę Simpson. Deli šių sumanymų pasiprieši
no ne tik visa karališkoji šeima, bet ir minis- 
terių kabinetas su abiems parlamentais. Kara
liui Eduardui beliko arba atsisakyti karaliaus 
sosto arba mesti našlę Simpson. Paskutinės 
telegramos praneša, kad karalius Eduardas pa
siryžęs atsisakyti sosto ir vestis Simpson, ir 
apsigyventi Argentinoje.

Plirė milijonierius Zaharovas
Netikėtai širdies liga, eidamas 87 me

tus amžiaus mirė paslaptingasis Europos mul
timilijonierius Zaharovas, kurs savo milijonais 
ne vieną ginkluotą konfliktą. Jis yra daugelio 
ginklų fabrikų savininkas. Net ir Montekarlio 
ridėtos irgi buvo dalininkas. Jo milijonus pa
veldi dvi ispanės princesės.

Ekvadoras ir Albani ja eina su Franku
Albanijos ir Ekvadoro vyriausybės ofi 

cialiai pripažino Ispanijos tautinę generolo 
Franko vyriausybe.

Italai už Ėmę Dorę
Iki šiolai Negusas vis dar gyrėsi, kad Ita 

lai užerrę tik pusę Abisinijos ir kad didžioji 
dalis su nauja sostine Gore esanti abisinų ka 
riuomenės rankose. Paskutinės telegramos pra
neša, kad italų kariuomenė jau užėmė Go 
rę su jos apylinkėmis ir ten neradę jokios 
valdžios.

Pirmininkas

SAAVEDRA LAMOS
Argentinos kancleris, iš

rinktas Amerikos valstybių 
y¡ Taikos Konferencijos 

pirmininku.

GENEROLAS FRANKO 
Ispanijos Tautinės vyriau
sybės galva, kurio kariuo
menė iš raudonųjų užima 
kas kartą vis didesnius že

mės plotus.

Prasidėjo taikos konferencija
Šį pirmadienį, Argentinos kongreso rūmuo 

Įse, Siaurės Amerikos Suvienytų Valstybių pre 
zidntas Franklinas Ruzveltss oficialiai atidarė 

i Amerikos valstybių taikos konferenciją, kurioje 
dalyvauja 21 Amerikos valstybė, jų delegatai, 
yra pasiusta 11 kanclerių, 2 prezidentai ir 116 
delegatų. Konferencijos pirmininku vienbalsiai 
išrinktas Argentinos kancleris Karlos Savedra 
Lamos, neseniai gavęs Nobelio taikos premiją.

Konferencijoj svarstoma kaip politiniai, 
taip ir ekonominiai klausimai. Būsią suda
ryta lyg antra Tautų Sąjunga, kuri išimtinai 
rūpinsis tik Amerikos valstybių taikos reikalais 
ir jų progresu.

Atvyksiąs naujas Konsulas
Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, kad į 

Argentiną atvyksiąs naujas konsulas, juo bū
siąs p. Kalvaitis, ilgametis Lietuvos konsulas 
Čikagoje.

Halai pripažino Mancukuo
Po ilgų derybų, ėjusių tarp Italijos ir 

Japonijos, prieita prie visiško susitarimo, kaip 
komerciniai taip ir politiniai, kas svarbiausia, 
susitarta oficialiai pripažinti iš Italijos pusės 
Mančukuo vyriausybę, o iš Japonijos pusės 
Etiopija Italams.

Prancūzija ginklu ginty Anglija
Darantis Europoj galingiems valstybių 

blokams, Anglija irgi nepasilieka neįtrali, jos 
prisidėta prie Prancūzijos bloko, kuri prisiža
dėjo Angliją ginklu ginti, jei ją užpultų kuri 
nors kita valstybė. Tokius pat pasižadėjimus 
yra padariusi ir Anglija.

Rusijos karo Uola Ispanijon
Iš Prancūzijos paaneša, kad Stalinas įsa

kęs pasių ti savo karo flotą į Viduržemio jūrą. 
Taipgi įsakyta 120—čiai prekinių laivų gaben
ti Ispanijai maistą ir ginklus. Šis Stalino žygis 
gali turėti rimtos komplikuotės.

Paskandino 3 laivus Kartaginoj
Iš Kartaginos pranešama, kad tautinės ar

mijos orlaiviai paskandino tris raudonųjų karo 
laivus.

Rusija priėmė konstitucija.
Stalino išdirbta „konstitucija“, vienbal

siai visų kongreso atstovų buvo priimta ir atei 
nančiais metais būsianti pritaikinta sovietų gy
venime.
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KOLONIJOS APŽVALGA
Tai kas dabar darosi mūsų kolonijoje, yra labai sun

ku žodžiu išreikšti, reikia pačiam pergyventi, pažinti tas 
priežastis, kurios privedė prie dabartinės būklės.

Ilgai stebėjau kolonijos Įvykius, ypatingai peštynes, 
kurios dėjosi tarp „Balso“, „Žinių* ir „švyturio“, padaręs 
tikslų analiza, priėjau išvados, kad tautiškųjų ir katalikiškų
jų organizacijų nesugyvenimo tikrasis kaltininkas ir intrigų 
gamintojas buvo Atstovybės delegatas.

Buvau tos pačios nuomonės, kaip ir p. Aukštuolis, 
kad visus politikierius į vieną maišą suvaryti neįmanoma, 
bet susitelkti kultūrinės bei ekonominės būklės pagerinimui 
privalėtų turėti visi gerą norą. Buvo kilęs sumanymas telk
tis, bet „Balsas“, kaip ir visada, pirmasis pasipriešino. Tu
rint omeny, kad minėtas laikraštukas nėra joki organizacija, 
tik šiaip vieno asmens biznelis, užtat ir jo rašymas neturi 
jokios reikšmės, jam svarbu politikavimas, kurs duoda šiek 
tiek daug'au pajamų,

Bet štai p. Aukštuolis nepatenkintas, kad tautininkai 
savo veikimą subendrino su katalikiškų organizacijų veiki
mu, griebėsi juos provokuoti, bandydamas sutverti parale
liu! antrą tautininkų sąjungą, kuri būtų palanki jo paties 
organizuojamam „frente popular“. Prie šio tautininkų skal
dymo nemažiau prisidėjo ir „Balso“ rėmėjas p. j. Kučins
kas su p. Blavesčiūnu, kurie sutartinai su mūsų kolonijos 
atmatomis buvo pabandę užbėgti už akių tautiškajai visuo
menei, bet čia jie pradegė. 1 šią maišatę įsimaišė atvykęs 
keliauninkas Šalčius, kurs koloniją privedė prie aukščiausio 
laipsnio suirutės, jis vieton švelninti kolonijos būklę, pada 
rė meškos patarnavimą. Šis pradėjo eiti su raudonaisia-s 
paneigdamas tautines ir katalikiškas organizacijas. Tuom 
nieko nepasiekęs, pradėjo pulti ir kasti duobę pavieniems 
asmenims, seniems veikėjams, kad jiems pakenkti. Taip be- 
kasdamas Šalčius kitiems duobę, pats į ją įdribo ir jau ne 
beliko jam kito kelio, kaip pasiimti numesta skūrinė terba 
ir vėl keliauti tiesiuoju keleliu su savo kromeliu...

Kuom baigsis tas viskas — sunku pasakyti. Mano 
nuomone, jeigu mūsų Atstovybė nenori eiti prie kolonijos 
vienybes, tegu bent pasitraukia iš visuomeninio veikimo ir 
eina prie savo tiesioginių pareigų, kurios visokiariopai ap
leistos ir užmirštos. Bus mums ir mūsų Tėvynei sveikiau, 
o kolonija pati susitvarkys.

Pravartu būtų plačiau išsitarti apie mūsų atsovybės 
ponų favoritą „Balsą“, apie kurio raudonumą šiuo kartu 
nekalbėsime, bet išsitarsime apie išdavikišką lietuvių visuo
menei patarnavimą. Kada visa Lietuva veda kovą su aršiau
siu jos priešu Lenkija, .Balsas“ užmezgė draugiškus san
tykius su lenkų dienraščiu, išeinančiu Buenos Airėj „Kurjer 
Polski“, skelbdamas savo popiečių programas ir dėdamas 
Įvairiausius lenkų skelbimus. Dabar tai suprantu „Balso“ 
recenzijas apie jų pačių popiečius ir įsivaizduoju koki „su
sipratusi visuomenė“ lanko „Balso“ vakarėlius. Būtų gal 
pakenčiamas „Balso“ susibičiuliavimas su lenkais, jeigu ne 
faktas, kaip tas pats „Kurjer Polski“ traktuoja lietuvius; 
štai nr 1772, š. m. savo vedamajame straipsny šmeižia 
mūsų Tautos Vadą, Lietuvos valdžią ir jos visuomenę va
dina chamais, sako, kad Vilniui Vaduoti Sąjungą terorizuo
ja visuomenę, išauginus „paršyvą“ votį Vilniaus klausime 
ir kad dirbtinai išaugintos votys turėti Vilnių be lenkų, e- 
santi kvailiausi Lietuvos svajonė. Jeigu jau toks yra „Bal
so“ „tautiškas darbas“, tai galima tiesiog pasakyti, kad tai 
išdavikiškas elgesys.

Ar ne pakanka, kad moralė katastrofa gimdoma „Bal
se“ eina per visą koloniją, prisidengdama „frente popular“ 
skraiste. Sita epidemija veikia metodiniai, pamažu, kad pa
kenkti žmogaus bei tautos moralės pamatams. Ar šiandien 
mūsų kolonijos nariai, kurie dar turi kokius nors sąžinės 
likučius, argi begali abejoti kurion pusėn stoti?

Dabar vienoj pusėj telkiasi komunizmas su jos tuš
čiomis doktrinomis, o kitoj pusėj žmonės, kurie nori gel
bėti žmoguje esančią garbę, moralę, teisę, jo ateitį ir jo 
buitį. Mums išeiviams, esantiems svetingoje Argentinoje, 
ypatingai gerai reikia Įsidėmėti, kuriuo keliu privalome ei
ti, kad nepakenktumem savo ekonominiems reikalams ir 
ir savo tautos garbei. JONAS NORMANTAS

^0 HOLA 0¿S UNIDO •
Tarnatai bus naudingas pačiam įsiti
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Savo sekančia perlaida šventėms.
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i Lietuviu skyrių
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Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FILMS KUKSfiS §50. Išgauna Registra Capital Federa) 

ir pr ovincijos be iš anksto apmok 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa- 
ivo mokiniams, ten kur jie nori, 

atarnavimas suradime darbo veltui
Visos 43 tmmvijų ir autobusų linijos p>avažiuoja pro mūsų mokyklą
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IS LIETUVOS
KAUNAS TUPĖS ANTRA ' 

TUNELI
Kaunas. — Iš Kauno pa-Į 

tekti Į Vilijampolę, per puikų, 
ir didėli tiltą, nutiestą per Vi
liją, labai sunku. Iš Kauno, 
per senamiestį, į tiltą priva
žiuoti reikia sukinėtis siaurutė
mis gatvėmis, kurios didesniam 
vežimų susigrūdime užsikemša 
ir tada sveikas dingęs. Stovėk 
ir lauk.

Bet tam yra išeitis iš
kasamas tuneli s pro apačią kai 
no, iš pračios Kauno gatvės i 
Vilijampolės tiltą. Tada apsi 
lenktų visų tų susigrūdimų ir 
sukinėjimųsi.

Apie kasimą tunelio kal
bama jau keli metai. Dabar 
patirta kad to tunelio praveda
mas virsta daugiau tikrinybe. 
Tunelio dalbas bus įtrauktas į 
kitų metų miesto darbų sąma
tą. Pingai bus panaudojami 
miesto ir valdžios viešų darbų 
fondo. Kitais metais būtų at
likti visi parengiamieji darbai, 
o pats tunelis būtų pravestas 
1938 metais.
LIETUVA PRAPLĖS PREKY 

BA SU MEKSIKA
Kaunas. — Lietuva tariasi 

ir su Meksika. Kaunan atvyko 
leksikos atstovybės Paryžiuje 
sekretorius Eskudara, kuri Mek 
sikos vyriausybė įgaliavo tartis 
su Lietuva del praplėtimo eko 
nominių santykių. Lietuvai gali 
pavykti parduoti Meksikai per 
viršį savo bulvių, grūdų ir t.t.

LIETUVOS BULVES J 
ABISINIJA

Iš Klaipėdos uosto išplau 
kė pirmas laivas į Abisiniją 
veždamas 1500 tonų bulvių Eti 
opom maitinti. Bulves užsakė 
Italijos valdžia.

Lietuvos seimas ima svars
tyti Lietuvos — Italijos preky
bos sutartį.
NELAIME PRIE KULIAMOS 

MASINOS
Vieviržėnų valse., Duok- 

kaimo gyventoja Laugaly'ė dir 
bo prie kuliamosios mašinos, 
ji užmiršo apsukti aplmk gal
vą savo ilgus plaukus, kurie 
kartu su šiaudais pateko į ma
šiną. Tokiu būdu mergaitei nu 
plėšta visa kaušo oda. Ji nu. 
vežta gydyti į Klaipėdos Raud. 
Kryžiaus ligoninę.
VILKAI LENDA 1 TVARTUS

Smilgių km. (Kupiškio v.) 
naktį vilkai išdraskė vieno ū- 
kin. tvartų pamatus ir ištraukė 
3 avis. Už kokių 300 metrų 
nuo tvartų buvo rastos sudras 
kytos. Matyt vilkai panešti a- 
vių negalėjo, nes jos buvusios 
gidelės. Kito kaimo išnešė 31

žąsis, bet viena turėjo laimės 
pasprukti ir pakąstu sparnu 
nuskrido 2 km.

Seni žmonės, kad tokie 
„miškų svečiai“ atsilankydavo 
toje vietoje til prieš 60 metų. 
Nors dabar didesnio arčiau 
kaip 5 km. nėra, tačiau vilkai 
„nesigėdi“ į palanges ateiti.

ŽIUARAUS KERŠTO 
AUKOS

Mosėdis. Naktį spalių 18 
d. miškelyje tarp Mosėdžiu ir 
Kartenos trimis šūviais nušau
tas vietoje Valentinas Aleksand 
ras 34 m. o jo žmona taip pat 
trimis šūviais sunkiai sužeista. 
Valentinas nuvežtas ligoninėn 
skrodimui, o žmona Kiaipėdon, 
kur po sunkios operacijos gu
li be sąmonės. Liko sūnus 12 
metų amžiaus.

■ Valentinas gyveno Mosė
dyje, mažažemis, veždavo mais 
to produktus Kiaipėdon. Šį 
kartą vežęs žąsis, jis šiek tiek 
buvęs girdėjęs vieno įtariamo 
žmogaus sėdėjusio Telšių ka
lėjime, kad ju (Valentinų) am
žius būsiąs trumpas. Ir jau vie 
na sykį Valentinas tame pačia 
me kelyje buvo apšaudytas, ta
čiau likęs nešužeistas. Šį sykį, 
lyg ir nujausdamas nelaimę va 
žiavęs su žmona.

Žmonės pasakoja, kad tie 
du piktadariai, eidami is Kre
tingos Mosėdžio link kiekvieną 
prasilenkiantį juos vežemą bita- 
riejimu žibintu apšviesdavusiu. 
Priėję minėtą miškelį, sustoję 
ir č’a taip pat kiekvieną prava
žiuojantį vežimą apšviesdavę 
Privažiavus Valentinams, juos 
sustabdė, patikrinę iš paso jo 
asmenybę, atėmė pinigus ir 
trimis šūviais negyvai nudėję, 
palikdami žmoną gyvą. 1 ją, 
kaip ji pati sakiusi, kol dar tu 
rėjusi sąmonę, piktadariai, pa
sitarę palikti gyvą ar nužudyti, 
pradėjo vėliau šaudyti, nors ji 
maldavosi, kad paliktų bent ja 
gyvą. Vienas, sako, norėjęs ją 
palikti gyvą, bet antrasis tam 
pasipriešinęs.

Tą šiurpų įvyki girdėję 
pirma jo važiavusieji žmonės, 
kurie, išsigandę nebėgę į šau
dymo ir šauksmo vietą, bet 
skubėję iš miško kuo greičiau 
švažiuoti.

Iš to viso aiškėja, kad 
žmogžudyštė buve padaryta iš 
keršto. Mosėdiškiai negali sup 
rasti, už ką buvo keršyta, nes 
Valentinas buvęs sąžiningas ir 
teisingas žmogus.

Piktadariai stropiai sekami. 
LIETUVIAI KASD1E PAVAL 

GUDINA 4,000 VOKIEČIU
Pagėgiai. Atidarius pasie- 

Inio susisieką iš Tilžės į Pane-

Kalėdos 1936
Tamstos namiškiai praleis Kalėdų Šventes daug 
linksmiau jeigu Tamsta pasiusi jiems piniginę 
dovaną.

Pasinaudodamas Bostono Banko perlaidų sis
tema „Oro Paštu“ Tamsta gali pasiųsti pini
gus, kad juos Lietuvoje gautų laike 10 dienų 
artimiausiame pašte be jokių išlaidų iš jų pu
sės. Tamstai mes prisiusime pinigų gavėjo pa
sirašyta pakvitavimą su nurodyta gavimo diena.

Siųsk dovaną tuojau, geriau kad gaus vieną sa
vaitę anksčiau, negu vieną dieną vėliau.

Mušu LIETUVIU SKYRIUSl
aptarnaujamas tarnautojais lietuviais. Atidarytas 
nuo g iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 
11. Apsilankyk asmeniai arba duok mums įsa
kymą laišku, išpildysime gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99

Pueyrredón 175

Av. Gi al. Rñitre 301 Aveli. Córdoba 1223 (Rosario

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

munę pereina kasdien maždaug 
3,000 — 4,0( 0 žmonjų, o tur
gaus dienomis ir 10— 12,000 
žmonių. Lietuvoje jie perkasi 
maisto produktų, kiek galima 
įnešti ir pasivalgo, iš Lietuvos

į į Tilžę ir gi daug pereina nu
sipirkti įvairių aluminių ir ni
keliuotų daiktų, nes tenai pi
giau. Muitinė ir policija, atida 
rius pasienio susisiekimą labai 
daug turi dardo.
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Lietuvos Gyventojai Turi Apie 250 
Milijonu Litu Sutaupė.

"Dėk grūdeli prie grūdelio ¡ir kurti
ir gausi pūdeli“ — sako graži 
lietuviška patarlė, kuri puikiai 
apibudina taupumo naudojimą 
ir reikalingumą. Lietuvos gyven 
tojai, ypač paskutiniaisiais me 
tais, tai gerai supranta ir pra
deda vis daugiau taupyti. Ir šis 
taupymas yra sąmoningas, nes 
žmonės savo sunkiai uždirbtus 
jau nelaiko namuose, kaip sako 
ma, sudėję pančiakon, bet juos 
pasideda į patikimus bankus ir 
kitas rimtas kredito įstaigas. 
Tose Įstaigose žmonių sutau- 
poms pražūti negresia joks pa
vojus, nes jos yra apsaugotos 
dideliais nekilnojamaisiais tur
tais, arba yra garantuotos vals 
tybės iždo. Pati valstybė taupy 
tojams irgi ateina į pagelbą. 
ji yra Įsteigusi taupamosias 
vals’ybės kasas, kurios yra di
delėj valstybės priežiūroj ir už 
jose padėtus pinigus atsako 
valstybės iždas su visu valdiš
ku turtu.

Taupomiosios valstybės ka
sos pradėjo veikti 1919 metais 
tačiau jų veikimas buvo išplės 
tas tik po 1923 metų, kai jau 
buvo įvestas lietuviškas Ii as. 
1925 metais šiose kasose Lie
tuvos gyventojai turėjo tik 241. 
800 litų sutaupų, o dabar jų 
turi jau daugiau, kaip 50 mili
jonų, litų. Tai yra maždaug pen 
ktadalis visų Lietuvos gyvento
jų sutaupų, nes dabar visose 
kredito įstaigose gyventojai tu
ri susitaupę apie 250 milijonu 
litų. Taupamosiose valstybės 
kasose indėlių priėmimas yra 
pritaikintas smulkiųjų taupyto
jų reikalams. Indėliai priimami 
neribotomis sumomis, prade
dant nuo vieno lito.

Taupamosios valstybės ka
sose ypatingai rūpinasi jaunų
jų piliečių ateitimi. Tuo tikslu 
kasos išleido specialius taupo
muosius ženklus, kurių pagel- 
ba jaunieji gali taupyti ir labai 
smulkiomis sumomis, pradedant 
nuo 5 centų. Jauniesiems tau- 
pytojams, kurie geriau taupo 
yra skiriamos premijos. Praėju
siais metais tokių premijų buvo 
paskirta visa eilė.

Mokyklinio amžiaus jau
nuomene Lietuvoje taip pat ra 
ginama taupyti. Mokyklų mo
kiniai, daugiausia, taupo savo 
koopeiatyvėliuose. Ten jie gau 
na tam tikrus taupymo ženkle
lius, kuriuos įklijuoja į knygu
tes. Paskui, išeidami iš mokyk
lų, jie savo sutaupąs gali 
atsiimti ir pradėti toliau taupy 
ti valstybės taupamosiose kaso 
se Tuo būdu Lietuvos jauni
mas jau iš mažens pratinamas 
taupiau bei tvarkingiau gyventi

savo ateitį. Drauge jau 
nimo taupymas yra gera ir au
klėjimo priemonė.

Taupomųjų valsttbės kasų 
veikimas ypač išsiplėtė pasku
tiniaisiais metais. Šiuo metu 
kasos turi 120 savo skyrių. Jie 
veikia įvairiose Lietuvos vieto
se prie Lietuvos banko skyrių 
ir paštų. Didesniuose miestuo
se yra net po keli skyrius. Ta 
čiau nežiūrint viso to, Lietuvos 
gyventojai sutaupų atžvilgiu dar 
negali susilyginti su kitų kraš
tų gyventojais, kurie savo su
taupų turi daug daugiau. Vis 
dėl ir šioje srityje kasmet Lie
tuva sparčiais šuoliais vejasi 
savo kaimynus ir kitas valstybes.

Be taupomųjų valstybės 
kasų ir jų skyrių, Lietuvoje dar 
yra ir visa eilė rimtų bankų 
bei kitų kredito įstaigų, kurio
se Lietuvos gyventojai irgi tu
ri pasidėję pinigų, lose įstai 
gose gyventojai turi apie 200 
milijonų sutaupų. Taupytojų 
skaičius Lietuvoje taip yra ne
didelis. Šiuo metu jis siekia 
įpie 125.000 žmonių, kas suda 
ro tik apie 5#/0 visų gyventojų, 
■/idutimškai, vienam Lietuvos 

¡gyventojui tenka apie 100 litų 
sutaupų. Tai yra dar labai ma
ža suma. Tačiau Lietuvos ūkiš
kojo gyvenimo vairuotojai de
da nemažų pastangų, kad tau
pymas būtų daug daugiau ple- 
iamas, o tuo pačiu ir keliamas 

visų gyventojų gerbūvis.
Tsb.

MILŽINIŠKI KIAUŠINIAI.
Madagaskaro ir Naujosios 

Zelandijos salose mokslininkai 
yra suradę žemėse milžinišku 
paukščiu, stručių, griaučius. 
Sprendžiant iš gerai išlikusių 
kaulų, tie paukščiai buvęs de
šimt kartų didesni už didžiau
sius dabar gyvenančius stručius 
ir svėrę apie 20 centnerių. Taip 
pat yra surasti ir jų kiaušiniai, 
kurie turi 35 centimetrus ilgio 
ir 22 cm. pločio. 1 tokio kiau 
šinio kevalą telpa 10 litrų van
dens arba 150 vištos kiaušnių. 
Pilnas kiaušinis sveria apie 9 
—10 kilogramų. Iš to galima 
spręsti, kokio amžiniško paukš 
ėio būta, kuris dėjo tokius kiau 
šinius. Toks milžinas buvo la
bai pavojingas ir tų laikų žmo 
nėms, nes vienu savo snapo 
smūgių galėjo suskaldyti žmo
gaus galvą. Dabar tik jo griau 
čiai rodomi įvairiu karštų mu
ziejuose.

IŠSINUOMOJA KAMBARYS
Pigiai išsinuomoja gražus kamba

rys 3 per 3 mtr. dydžio su virtuve ir 
kitais patogumais. Kreiptis: 
c. Paraguay 1845, Villa Castillino

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenida Mitre #36. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika
CLINICA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo § 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo 8 3

Traukiama dantys be skausmo VCiiUÍ jei daromi nauji dantys 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

■ Para Calzar Bien
Casa Kodriguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribene 1070 Piñeyro

ssMWBBBHBaaMBHusnaBOHBMgHi

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
g geru gydytoju, kreipkitės j

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (ooo—oi4)
— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA 

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Šventadieniais nuo 10 vai. iki 12

Calle Cangallo 1542.
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= ARGENTINOS =

AI DAS
PASIDAIRIUS PO B-R1SSA

Dažnai juoko pridaro be- 
rissečiams buvusis A.L.T.S.B. 
Skyriaus pirmininkas Simonas 
Dulksnys. Žiūrėk eina per lie
tuvių šeimynas, gazdina jei ne- 
prisidesit prie jo šaikos, tai 
jums būsią prastai, girdi, jo 
brolis Lietuvėj pulkinjnkas, tai 
jis daug galis, o sako tie Bo- 
gužo ir Ivanausko tautininkai 
einą prieš atstovybę, prieš Lie 
tuvą

lieti,

— baisūs fašistai esą.
Be reikalo prakaituoji pi 
kai dėl brolio pulkininko;

nėra ko gazdinti, labai malonu, 
kad pulkininkas, bet manau 
niekuomet nepagirs tamstos da 
romų šunybių. Tamstos brolis 
Lietuvoje užima garbingą vietą, 
yra gerbiamas visuomenės, o 
tamsta turi didelį skirtumą, de 
moralizuoji koloniją ir tveri liau 
dies frontus, šauki gvolta, kad 
mes Jspani os sukilėliai. Čia 
tamsta neapsirikai, kiekvienas 
privalo priešintis, matydamas 
niekšiškus darbus tų asmenų, 
kurie stovi organizacijos prie
šakyje, kadangi tamsta būdamas 
tautinės organizacijos pirmi
ninku privedei ją prie žlugimo, 
savo neleistinu elgesiu išprovo 
kavai narius. Tą matydami rim

ninkus, kad padėtų tamstai 
skusti fabriko administracijai 
mane ir p. St. Bogužą ir kitus, 
bet tas jūsų skundimas nuėjo 
niekais, tik pasekmėse, vie
ną mėnesį neėmė lietuvių dar
ban, bet kai liko išaiškintas 
jūsų neteisingas žygis, pradėjo 
vėl imti, iš to matyti kokios 
pagarbos galėjo susilaukti ats
tovybė panašiu elgesiu.

Aš patarčiau ponui Dulks- 
niui nekišti nosies į Berisso 
koloniją ir nedemoralizuoti jos. 
Visiems aišku, kad tamsta nesi

Lionginas Rimavičius
Daug meti] mums žinoma pir- I 

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473o, Berisso

Anita Muitrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

5

Bęrisieciu Dome!
Kirpykla „Kaunas“
¡pamirškite apsilankyti kir

ti „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
íiinutéje, nes dirbame trys ofici- 

ilai ,.anexo“ ir vienas rnelenistas.
Nueva York 4698, 

Berisso F.C.S.

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverancia 4046. Berisso

Bronia Rfmavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu sulyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

lĮiiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii)

tesnieji organizacijos nariai iš
siskyrė ir sudaré naują Valdy
bą. Kas link atstovybės, tams
ta vis verki, kad mes einame 
prieš atstovybę. Gėdą turėtum 
teip meluoti, mes nebuvome 
ir nesame nusistatę prieš atsto 
vybę, bet jei atstovybės valdi
ninkai savo elgesiu drumščia 
koloniją, tai niekam tos garbės 
nesudaro o iššaukia pasipiktini
mą.

Visa Berisso kolonija žino 
kaip Dulksnys nubėgęs į Ats
tovybę, pasikvietei aukštus valdi

tautinės idėjos žmogus, iš dau 
gel taktų pažymėsiu vieną: 25 
spalio mėn, Berisso kolonija 
minėjo Vilniaus gedulo dieną. 
Visos organizacijos rūpestingai 
stengiamės kuo iškilmingiausiai 
paminėti. Mano vadovaujami 
tautininkai, pastatėme scenos 
vaizdelį draugijos „Mindaugo“ 
choras ir „Kariai“ visi stengė
mės, o tamsta ką? Netik kad 
neprisidėjai prie minėjimo, bet 
□ ar agitavai, kad neitų į virš 
minėtą minėjimą, Po minėjimo, 
kuomet įvyko VVSąjungos Sky 
riaus posėdis, aiškinis, kad gir 
di, jis norėjęs atsilankyti, bet 
jo nariai nenorėję. Kaip ten ne 
būtų, kad ir nariai netsilankė,
žinoma, klausė tamstos įsaky
mo, tai nors pirmininkui, kaip 
jau vadiniesi, reikėjo dalyvauti, 
bet tas jūsų aiškinimasis veltui, 
mes aiškiai matome, kad nei 
tamstai, nei tamstos nariams 
tautiniai parengimai nėra ma
lonūs.

Skaityk ir pla
tink P.A.Žinias

- CüIlLíÍMOHÍ •
Montevideo 1208 

BERISSO

La Union
ALMACEN

GomestililEs y Bebidas I
DE g

CRUZ & RIMOLDI

Artículos de Ferretería y ba. § 
zar Especialidad en Vjnos y = 
aceite de todos clases.

Reparto a domicilio 
-- EĘ

c. Montevideo y Resistencia j
U. T, 246 BERISSO |

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniÜ

St. Ivanauskas
TAUTININKU POSĖDIS

Sekmadieni, 6 d. gruodžio į 
9 vai. ryto, skyriaus raštinėje 
šaukiamas A.L.T.Sgos Berisso 
skyriaus valdybos posėdis.

Pirmininkas |

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dieni]

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesi arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 va],

Maipii 878, Buenos Aires

Ir gyvuliai moka jausti
Amerikoje, Massapeque 

miestelyje, netoli Nevjorko įvy 
ko labai įdomus nuotykis. Gar 
sus keliautojas ir laukinių žvė
rių gaudytojas Frank Buck tu
ri didelį žvėrių ir retų paukš
čių ūkį. Neseniai į vieno liūto 
narvą įlindo višta ir pradėjo 
lesinėti jo maisto likučius. Ir 
kas nuostabiausia, kad 
nieko nedarė. Pagaliau 
pradėjo lankytis į liūto narvą 
vis dažniau ir vakare pasilikda 
vo jame nakvoti. Visi stebėjosi 
tokia keista draugyste ir dauge 
lis smalsuolių atvykdavo pažiū 
rėti, kaip plėšrus žvėris sugyve

na su paprasta namine višta- 
Bet čia įsikišo gyvulių globos 
atstovai ir pareikalavo iš Buc
ko, kad jis pašalintų vištą iš 
liūto narvo, nes čia jai gresiąs 
pavojus būti liūto sudraskytai 
Priešingai, grasino apskųsti 
Bucką teismui. Žvėrių auginto
jas vištą iš narvo pašalino. Bet 
nuo to laiko liūtas ūmiai nuliu 
do, nebeėdė jam paduoto mais 
to ir po poros savaičių pastipo, 
(jyvulių gydytojai išskrodę liū 
tą jokios ligos nerado ir pripa 
žino, kad žvėris pastipęs iš il
gesio, kad iš jo narvo pašali-' 
no jo myliamą vištą. I

liūtas 
višta

Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POVILONIO 
(Viena kvadra nuo Pinza Constitución) 

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Casero» 
U. T. 23 Buen Orden—4675

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus 
aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI 
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir 
lietuviška.

¡
Viešbutyje yra

DARBO BIURAS
Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias bylas ir skundus.

Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APS1LAKYTI
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Nuotrupos
MAŠINA NEMIGAI PRA

ŠALINTI
Vienas Filadelfijos inžinie

rius vardu Kellon išrado spe 
cialią mašiną — aparatą nemi
gai išgydyti. Gulant šis apara
tas uždedamas ant ausiu, kurs 
išduoda migdančius garsus. 
Užtenka užsidėti minėtą apara
ta, bematant užmiegama.
ANGLU KALBA SUSIDE
DANTI IŠ 850 ŽODŽIU

Nežiūrint, kad anglų kai 
bos žodynas turi 25.000 žo
džių, vienok paskutiniu laiku 
išdirbta formulė, kad norint iš
mokti raštu ir žodžiu anglų 
kalba, užtenka mokėti 850 žo
džių. Paprastame gyven'me už
tenka 200 skirtingų žodžių, 
kad būtų galima susikalbėti. 
Pasirodo, kad svetimą kalba 
išmokti jau nėra taip sunku.

NAUJAS RUSU MIESTU 
VALYMAS

Sąryšyje su paskutiniais 
trockininkų areštais ir šaudy
mais, vėl prasidėjo generalis 
didžiųjų Rusijos miestų valy
mas. Iš Maskvos būsią ištrem
ta 12.000 įtariamų žmonių, iš 
Leningrado — 20.000 žmo
nių, iš Charkovo — 11000 
ir iš Klevo 22.000 įtariamųjų. 
Dauguma tremiamųjų yra žy
dai ir trockininkų simpatizan- 
tai. Ištremtieji bus išgabenami 
Sibiran arba šiaip į kolchozus. 
NEGUSAS ĮSIGEIDĖ PILY

GYVENTI
Pabėgęs iš Abisinijos ka

ralių karalius Negusas su visa 
šeimyna laikinai apsigyveno 
Londone, bet paskutiniu laiku, 
kaip laikraščiai praneša, Negu
sas netoli Ženevos nusipirkęs 
didelę pilį, kurioje mano ant 
visados apsigyventi.

TURKIJOJ ESA LABAI 
L AUG MOTERŲ

Turkija yra vienintelė ša 
lis, kur moterų skaičius yra di 
dėlių nuošimčiu didesnis ne
gu vyrų. Pravedus visų žmo 
nių surašinėjimą, pasirodo, kad 
Turkijoj esama moterų 9.213743 
ir vyrų 7.974.925; tokiu būdu 
moterų yra daugiau negu vyrų 
1.238,917. Atatuikui vėl pri- 
seis steigti haremus, kad išly
ginus moterų perteklių.

KRUPO GIN LU FABRI
KE DIRBA 100.000 Ž AGNIU

Vokietija be atodairos gink 
luojasi. Vien tik didžiausiaja- 
me ginklų Krupo fabrike dir
ba 100.000 darbininku, o prieš 
didįjį karą tame fabrike dirbo 
170.000 darbininkų. Taigi rei
kia pažymėti, kad šiam fabri
kui sukako 125 metai nuo jo 
įsteigimo.

KAIP NEGRAI MELDŽIASI
Nežiūrint, kad pasaulyje 

negrų skaičius yra labai dide
lis, vienok jie visi yra paverg
ti, nekalbant apie Liberiją, kur 
patys valdosi, užtat jų maldo- j 
se dažnai užtinkama savokiš-; 
kų maldų, nukreiptų prieš bal
tuosius. Viena iš tų maldų ši
tokia: ...„Padaryk (kreipiasi į 
negrišką dievuką), kad balta
sis žmogus pavirstų smėliu. 
Padaryk, kad baltasis žmogus 
pavirstų dulkėmis, kurias vė
jas nupučia į dykumas. Pada
ryk, kad mano koja tryptų bal 
tąjį žmogų ir kad mano šir
dis džiūgautu dėl jo riksmų. 
Padaryk, k d baltasis žmogus 
kol nemiręs iškentėtu visas 
kančias, kokias tik gali išgal
voti.“

KARVUTES LABIAU MĖ
GIAMOS NEGU MER

GAITES
Trys didžiosios Londono 

saldainių gaminimo firmos sa
ko, kad saldainių dėžutės su 
gražios karvutės atvaizdu ant 
viršaus daug daugiau perka
mos, negu dėžutės su gražių 
mergaičių atvaizdais. Kai kur 
saldainiai su mergaičių paveik 
slais visai neperkami. Kas aiš
kiai rodo, karvutės yra labiau 
mėgiamos, negu gražuolės.

MALDOS UŽ MUSES 
IR UODUS

Šią vasarą Japonijos val
džia vedė tikrą karą su musė
mis ir uodais. Jei galima tikė
ti statistika, tai buvo sunaikin 
ta apie 100 milijardų musių ir 
uodų.

Japonų valdžiai, prieš pra 
dedant tokį higienienišką žygį, 
teko nugalėti budistų prietarus, 
kad kiekvieno gyvu'io sunaiki
nimas yra didelis nusidėjimas. 
Kai budistų protestai prieš 
„gyvulių naikinimą 1 nepadėjo 
jie sumanė kitokiu būdu pa
reikšti savo nep sit nkinimą. 
Visose budistų šventyklose bu
vo atlaikytos iškilmingos ge
dulo pamaldos už žuvusias už 
žuvusias nekaltas moderniškas 
civilizacijos aukas: uodus, mu

és, širšes ir visokius vabalus, j 
MERGAITE VIRSTA 1

AKMENI
Šiaurės Amerikoj, dviejų 

metų mergaitė Delores Bres- 
ka susirgo labai reta liga, nuo 
kurios ji pamaži virsta į akme 
nį. Jos dešinioji ranka jau pa
virto į „akmenį“ ir ji tos ran
kos nebevaldo, Šiaip mergaitė 1 
jaučiasi labai gerai ir jokio 
skausmo nejaučia. Gydytojai 
irgi nežino kas per ta liga ir 
jos priežastys.

Gyvenkite moderniai!!)

PIRMAS LIETUVIU GELEŽIES
Fabrikas

ANTANO ČEKANAUSKO

e. Brandzen 2645. Sarándi

Antanas Čekanauskas, fabrikan 
tai geležinių durų, langų langinių 
(Apercianas) ir įvairių teknikinių ge
ležies išdirbinių, parduodu su 
ab-oliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys 
ir langai yra padaryti sekančiai

Spynos — pirmos rūšies.
Rankenos^ bronzo ir nikelio
Zavieckai — nukabinami
Uždarymas — dvigubas.
S tik 1 a i — su indedamais stiklais
Lietaus užturėįimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir štampliuota 
Visos durys autógena sui lituota.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir langai 
gali laikyti vi.->ą amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmesti, 
nieko nelaukdami kreipkitės į mano fabriką,

Jei manote statyti namus, prašau apsilankvti pas 
mane, su mielu noru duosiu didelius paaiškinimus.
Nemanykit, kad geležinės durye brangesnės už medines

c Brandzen 2645, Sarandi F.G.S.
U. T. 22 (Avellaneda) 8535

DIDELIS INSTITUIAS „DAMOS MEJ1A"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas;
3 AVARJŪS Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4 ODOS, kroniška ekzema.. votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

tiai Spinduliai. )
3, HEMOROIDAI — gyslų stirninas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTIMAI NEGALAVIMAI išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos uemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMaI JEMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vok išku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą i? greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS; muš-mas, nuvargintas. spaudimas.
10. PLAUČIAI, kosulis, siutulys. Kvapo trūKumas, suliesėjimas
11. SKILVIS Gpūtimas, usn iškurnąs, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE- nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai,
13; MOTERŲ ilgo?; (atskiri.'-'. gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t.

Mūsų naujovišk. vengimai -.1 specialistų patyrimas užtikrina 
lig ■:-tyrimą ir pagydymą.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS $. 40.
S. PER SAVAITE

ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. S. km.idieniais.— nuo 9 iki 12 vai.
Mokėjimų palengvinimai — Pigios kainos.

RIVADAV1A 3070 .’LAZA ONCE
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DAILININKO A. ŽMUIDZI
NAVIČIAUS JUBILIEJUS.

Prieš Didįjį karą ilgesnį 
laiką Vilniuje gyvenęs dailinin 
kas Ant. Žmuidzinavičius spa
lių 31 d. Kaune mini savo 60 
metų amžiaus jubiliejų. Jau yra 
sudarytas komitetas, kuris ruo
šia jubiliatui pagerbti iškilmin 
gą vakarą ir rengia apžvalginę 
jo kūrybos parodą. Be to, ko
mitetas yra nutaręs išleisti A. 
Žmuidzinavičiaus monografiją 
kur jis norima apibudinti kaip 
žmogus, lietuvis, dailininkas ir 
ir visuomenės veikėjas.

1,200 NAUJU STUDENTU 
UNIVERSITETE

— Terminas paduoti pra
šymus įstoti į Vytauto D. Uni 
versitetą jau pasibaigė. Iki ter 
mino galo buvo paduota 657 
naujai ¡stojančių ir apie 500 
grįžtančiųjų, pertraukusių studi 
jas, prašymai. Šiemet universite 
tan daugiau įstojo nei perniai 
Tačiau ar bendras studentų skai 
čius bus didesnis už pernykšti 
— abejojam. Kai kurie prašy
mai dar tebesvarstomi todėl įs- 
tojančių tikras skaičius univer
siteto dar nežinomas. Iš jau 
priimtųjų daugiausia ¡stojo į 
teisių ir medicinos fakultetą. 
KOKIAIS BŪDAIS L1ETUVO 
JE NUMATOMA PLĖSTI TAU 
TINI PREKYBOS LAIVYNĄ.

Paskutiniuoju metu Lietu
voje iškelta keletas būdų, kaip 
būtų galima geriau išpešti tau 
tini prekybos laivyną. Vieni 
mano, kad turėtų būti sudaryta 
bendrovė, kuri išleistų apie 100 
000 akcijų po 10 litų. Akcijos 
būtų platinamos atskirai ir per 
organizacijas. Organizacijos ga
lėtų paimti po kelias ir net po 
keliasdešimts akcijų. Visa dar
bo iniciatyvą turėtų paimti jū
rininkų sąjunga. Tikslesniam 
sutvarkymui atskirai įsigijęs ak 
cijas jas galėtų perleisti atsto
vauti jų pageidaujamai organi
zacijai. Jei akcijos savininkas 
nepriklauso jokiai organizacijai, 
tai jis gali akciją patikėti jūri
ninkų sąjungai. Be to, galima 
savam laivynui remti sudaryti 
tam tikra visuomeninį fondą. 
Vieną ir kita organizacija turė
tų tuos pačius siekimus: skinti 
kelią tautiniam lietuvių preky
bos laivynui. Tsb.

MIRĖ PULKININKAS 
A. SVYLAS.

Spalių mėn. 26 d. vėlai 
vakare savo bute Marijanpolėje 
staiga mirė ten stovinčio IX— 

tojo pėstininkų pulko vadas 
pulkininkas A. Svylas. Velionis 
buvo 43 metų amžiaus, Lietu
vos karuomenės kūrėjas — sa
vanoris, dalyvavęs nepriklauso
mybės kovos laukuose ir už 
narsumą apdovanotas visa ei
le garbės ženklų. Pulk. A. Svy 
las Lietuvos k ruomenėje turė
jo gero, doro ir sąžiningo ka
rio vardą, todėl jo mirtis su
jaudino visus Lietuvos karius. 
Velionis su dide'ėmis iškilmė
mis palaidotas Marijanpolėje. 
Jo mirties dieną visos Lietuvos 
kariškos įstaigos buvo iškabi
nusios pusiau stiebo nuleistas 
gedulingas tautines vėliavas.

Tsb.
ŠIEMET ATNAUJINTA 

140 KILOMETRU LIETUVOS 
PLENTU.

Paskutiniuoju laiku Lietu
voje smarkai rūpinamasi susi
siekimo tobulinimu. Tuo tikslu 
šiemet buvo atnaujinta ir per
tvarkyta apie 140 kilometrų plen 
tų. Ateinančiais metais numa
toma atnaujinti apie 150 kilo
metrų plentų. Plentai išlygina
mi, kai kur naujai pergtindžia 
mi ir pritaikomi vis didėjan
čiam auto susisiekimui. Prie 
plentų atnaujinimo darbų gau
na uždarbio nemažas skaičius 
darbininkų. Tsb.

KAUNE STEIGIAMAS PASA
ULIO LIETUVIU MUZIEJUS

Lietuvoje gyvenantieji Pa
saulio lietuvių sąjungos valdy
bos nariai drauge su užsienio 
lietuviams remti draugija, pa
ruošė ir jau priėmė Kaune stei 
giamo pasaulio lietuviu sąjun
gos muziejaus įstatus. Taip pat 
neseniai buvo baigtas ruošti 
ir jau priimtas Pasaulio lietu
vių sąjungos statutas. Artimiau 
siu laiku apie pagrindinius šio 
statuto ir steigiamo muziejaus 
bruožus pranešime plačiau.

Paskutiniuoju metu ir Lie 
tuvos radio mėgėjai, kurių yra 
apie 20, susirūpino susisiekti 
su pasaulio lietuviais. Jie žada 
bendromis jėgomis įsitaisyti 
bent kiek didesnį trumpų ban
gų radio siųstuvą ir mėginti 
jo pagelba susisiekti su visame 
žemės rutulyje gyvenančiais lie 
tuviais r dio mėgėjais. Lietu
vos radío mėgėjai net galvoja, 
ar tik jiems nepavyks Šiaurės 
Amerikos lietuvių dienraščiams 
perduoti kai kurias svarbesnes 
žinias iš Lietuvos gyvenimo.

Tsb

QUILMES
la mejor cerveza
Elaborada con

PURA MALTA ARGENTINA 
y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P. A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 4 pezai, pusei metų 
2 pozai. Lietuvon metams kainuoja 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskiro numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose liakruotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: Ü. T. 22 — 9476

Norėdamas susipažinti su mūsų laikraščiu, 
prisiųsk savo adresą, o mes Tamstai tris nume

rius pasiųsime veltui susipažinimui.
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Mažiesiems
i hthibii IIII ......................n .. .......ii .................. rwriMERGELE

Vienam vaikinui patiko iš 
tolimo kaimo mergina, ir jis no 
rėjo jai pasipiršti. Bet žmonės 
šnekėjo, kad jiesanti didelė tin 
ginė Vaikinas tų šnekų nepa
bojo ir s sitaré su piršliu. Pirš 
lys sako jam: „Del žmonių šne 
kų tu nesirūpink. Aš žinau, 
kas padaryt, ir tau viską išaiš
kinsiu, tiktai tu, kai nuvažiuosi 
me i piršlybas, staiga apsirk“.

Gerai. Sutarta. Nuvažiuo
ja. Motina ir duktė labai gerai 
juodu priima, vadinas, jaunikis 
iš karto patiko. Įsišnekėjo, pas
kui susėdo vaišintis. Ogi jau
nikis staiga ima ir apserga: skau 
da širdį, baisiai negera, neįma
no, kur dingti. „Bėda“, sako 
piršlys: „jeigu mes čia negau
siu! vaisto, tai jau nežinau...“ 
—“Kokio vaisto, piršleli? Gal 
surasim, prašom pasakyt“, klau 
šia abi supuolusios motina su 
dukteria. „Vaistas ne koks“, 
sako piršlys, „tik reikia jo tu
rėt — duonos maišymo nuo 
alkūnių. Jį užpili degtine, išge 
ri, ir sveikas“. — „Ai, kaip 
neturėsim! Turim, sveteliai, „sa 
ko apsidžiaugus motina: „tik 
tu, dukrele, pagramdyk“. Duk
relė kad ims gramdyt, kad ims 
gramdyt nuo savo alkūnių — 
„vaisto“, kiek nori. Tuojau pri
kimšo butelį, užpylė dektinės 
ir pastatė valandėlę.

Tuo tarpu piršlys, kol vais 
tas užmirks, išėjo pasižiūrėti 
arklių. Po valandėlės sugrįžta, 
tiktai jau labai nusiminęs, Pa-

HNGINELE.
mačius tokį nenusiteikusį pirš
lį motina susirūpinus klausia: 
„Ko gi jau vėl toks negeras, 
piršleli? Gal kokia nelaimė at
sitiko?“ — „Tikra nelaimė“, 
sako piršlys: „netikėtai susirgo 
arklys, ir nežinau, ar bus ir 
jam čia vaisto.“ — „Dievulė
liau tu mano“, dejuoja moterė 
lė: “sakyk tiktai, piršleli, kokio 
vaisto reikia — gal gi ir tam 
surasim“. — „Ne ko čia ir te
reikia,“ sako piršlys: „surastu- 
mėt puokštelį sąšlavų bent dvi 
tris dienas kampe pabuvusių — 
ir visas vaistas. Tokiu daiktu 
pašėrus arklį, tuojau pasveiksta. 
Jau nebe pirmą kartą jis ta li
ga suserga — žinom“.

Ir kad sujudo moterėlės: 
dukrelė: šiukšles iš visų kampų 
tik šluoja, tik šluoja, o motinė 
lė į kreželį jas tik semia, tik 
semia... Frišlavé didžiausią krū 
vą — nors vežte vežk.

Jaunikis su piršliu tiktai 
žvilgt, žvilgt į vienas antrą, ke 
Dures ant galvos ir sudie, mer 
gele tinginėje!
Motina su dukteria tiktai išsi
žiojo ir rankas nuleido. Supra
to, kam buvo reikalingi „vaistai“ 
bet jau po laiko.

Mylėki, vaikeli', 
Gimtinę, šalelę, 
Mylėki Lietuvą, 
Mūs brangią šalelę! 
Kas tėvų nemyli — 
Nedoras yr vaikas, 
Kam tėvynė — niekis — 
Tas išgama paikas.

Diplomuota Mcdistg
Ona Mežanskenė

c. Patricios 1246 p 80 1.

Siuvu įvairių rūšių mote
riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatėms dide
le nuolaida“ kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

Svieskis skaitydamas k ygas 
iš Tautininkų knygynol

Akušere 
Europiete

Diplomuota Fragoi ir 
Bueuos Aires

Fijamena Beneš - Bilek
C LIHfl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Pdima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš
kai ir supranta lietuviškai.

I = iiiiiiliiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiih'Fiiiiuimiiiiiiinn 

INSTITUTO de CLINICA y &IRUJIA
~ Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, =

. E šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. =
Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. =

= Kalba rusiškai ir lenkiškai.
= Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
= PUEYRREDON 936, Buenos Aires.
f Direktorius Dr. SCHAVELSON.

Klinikos gefė prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūėjimą $5. S
XIIIIlllllllllllIII!!llllllllllllllllllllllIIIIIIIIillll|l|llll|llilllllllll||llllllllllllllllll!IIIIUIIIIIIt3

Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nesės, Ausų ligos. Odos uždegimai ir panašiom lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spindu iai 
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

ALMIRANTC- BR0WI 1039

„Napoleón”
„Napoleón”

„Napoleón”

pažymi prekės kokybę.

pažymi kainų žemumą.

vieninteliai rasit tikCASA RAYADA
Skrybėlės, Batus, Kaklraiscius 

ir Baltinius
(Prieš pat Avellanedos Stotį)
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U RUG VAJA U S, URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei melų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
AdmiijjkU-ncijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

UŽDARBIAI URUGVAJUJ
Prasidėjus vasarai, Mon

tevideo ir jo priemiesčiuose 
gyvenimas atgijo. Bedarbiu vi
sai nebematyti, kurių pora mė
nesių atgal, galėjai pulkais su
tikti. Daug darbininkų dirba 
prie namų statybos. Fríe šio 
darbo ypatingai mėgiami lie
tuviai, kaipo sąžiningi darbi
ninkai. Prie šių darbų i dieną 
mokama iki 2 pesu ir 20 cnt. 
urugv. Šiaip prie kitokių dar
bų mokama i valandą nuo 20 
iki 30 urugv. centavų. Specia
listams mokama kiek ir dau 
giau. Prie namų ruošos vy
rams mokama nuo 20 iki 40 
urugv. pesų mėnesiui. Ypatin
gai gerai uždirba specialistai

virėjai, kuriems dideliuos vieš
bučiuos mokama net iki 200 
pesų. Menkesnis uždarbis gau 
namas prie laukų darbų. Už
tat lietuviai nelabai notoms 
ieško darbo laukuose, prie že
mės ūkio darbų, kur temoka
ma nuo 15 iki 35 urugv. pe
sų mėnesiui, Berniukams fa
brikuose ir šiaip dirbtuvėse i 
dieną mokama nuo 50 iki 90 
centavų. Mergaitės prie ruošos 
darbų uždirba nuo 15 iki 30 
pesų, virėjoms mokama kiek 
daugėliau, t. y. nuo 40 iki 60 
pesų mėnesiui. Mergaitėms fa
brikuose mokama nuo 90 cen
tavų iki 1 p. ir 20 cnt. i die
ną, prie mezgimo uždibama i- 
ki 2 pesų. R,

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungeviciaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Beina 1856. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo

Lietuviškas Bestorana».
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Kas yra Golfštromo srove?
Žemėj yra trys didžiuliai 

vandenynai: Didysis, Atlanto 
ir Indijos. Šių trijų vandenynu 
dalys sudaro ledų vandenynus, 
arba jūras, žemės ašigaliuose. 
Vanduo vandenynuose nestovi 
nejudamai, kaip ežeruose. Mat, 
vandenynai, del savo didumo, 
yra Įvairiose klimato juostose. 
Ties pusiauju, vandenys yra nuo 
lat saulės kaitinami. Pusiaujo 
vandens temperatūra pasiekia 
lig 30 šilimos. Tuo tarpu ko 
arčiau į ašigalius vandens tem 
peratūra mažėja, kol pereina į 
amžino ledo sritis. Del šio tem 
peratūros nevienodumo vande
nynuose ir atsiranda „upės“, 
arba, tikriau sakant, srovės. Kai 
kuriose vietose teka šilti vande 
nys, kitose — šalti. Tad van
denynų srovės yra šiltos ir šal 
tos. Ir šiltų ir šaltų srovių yra 
daug. Laimė tiems kraštams, 
pro kuriuos teka šiltos srovės, 
o vargas tiems, pro kuriuos ei 
na šaltosios. Šiltosios srovės 
minkština, švelnina klimatą, o 
šaltos srovės daro jį nemalonų, 
žiaurų, beveik netinkamą gyven 
ti. Apie vieną tokią vanden no 
upę, arba srovę, čia ir bus pa 
pasakota.

Ties vidurinės Amerikos 
krantais, Meksikos įlankoj, kur 
amžinai kaitina saulė, prasideda 
šiltoji Golfštromo srovė, kuri 
teka skersai Atlanto vandenyną 
ir atsimuša į Europos krantus. 
Golfsfromas yra tikra Dievo pa 
laima Europai. Jis visai teisin
gai vadinamas Europos pečium, 

. e Golfštromo visa šiaurės ir 
Bdurinė Europa būtų šalti, ne 
vi

gyvenami plotai, panašiai kaip 
Amerikoj šiaurės Kanada. Iš 
Meksikos įlankos Golfstromas 
pro sąsiauri tarp Kubos salos 
ir Floridos pusiasalio pasuka 
į Atlanto vandenyną. Amerikie
čiai juokauja kad jie, jei nore 
tų, tai galėtų Europą sušaldyti. 
Tam reikėtų tik. užpilti sąsiaurį 
tarp Kubos ir Floridos. Tada 
Golfstromui būtų užkirstas ke
lias į Atlantą ir jis turėtu pa
sukti visai kita linkme, greičiau 
šiai į pietus, pusiaujo link. Ži
noma, tai yra tik juokai, bet 
toki juokai, kad su šių dienu 
technika amerikiečiai lengvai 
galėtų savo grasinimą įvykdyti. 
Nuo savo pradžios lig įėjimo 
pro minėtą sąsiaurį i Atlanto 
vandenyną Golfstromas parodo 
tikrą gamtos stebuklą. Būtent, 
savo pradžioj jo tekančioji sro 
vė turi 2.500 metrų gilumo, o 
Floridos sąsiaury — tik 800 
metrų. Taigi, jis teka iš apa
čios į viršų! Įėjęs į Atlanto van 
denyną, Golfstromas greitai pal 
teja ir pasiekia daugiau kaip 
1.000 kilometrų pločio. Viduti
nis jo gylis vandenyne yra apie 
500 metrų. Ir ši milžiniška van 
dens srovė teka gana greitai. 
Savo pradžioj Golfstromas te
ka po 9 kilometrus per valau 
dą, t. y., dvigubai greičiau ne
gu Nemunas. Nuo aplinkinių, 
stovinčių vandenų, kitaip sakant 
nuo savo „krantų“, Golfstromas 
skiriasi savo spalva ir tempera 
tūra. Jis yra melsvos spalvos, 
o „krantai“ — žalsvos. Iš tolo 
žiūrint, srovė ir ,¡krantai“ aiškiai

(Pabaiga 11 puslapy)

Pianú dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio
cell e 1. Nr. 77, Barrio Casabo 

Villa del Cerro.
Foto Arte

Stasio Bartnikaičio
c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Diko

calle Paysandú 1142

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lictuviami 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemanv 
H-nos„ c. DO/TÍNQUEZ 830 

PINEYRO.

Didžiausia Klinika gydytrjii specialistu
Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.

MEDIC GENERAL daktaras L. MALOBERT1 su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvaiiūs pio esoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir 1.1.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, at vykusioms iš provincijos, kaip vyrams, taip i1 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomi 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai. 

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik §3 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28
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Ar Galima sulaikyti plauku slinkimą?
KODĖL PLAUKAI SLENKA?

Vidutinio žmogaus galvą 
puošia 100,000 plaukų. Bet, 
kada, atsiliepdami i kažkokį pas 
laptmgą šaukimą, kurio moks
lui dar nėra pavykę išaiškinti, 
tie plaukai pradeda slinkti, jo
kia galybė slinkimo negali su
laikyti.

Tokią išvadą, kad ir labai 
nenoromis, yra priėjęs žinomas 
New Yorko odos ir plauku li
gų specialistas dr. Hermanas 
Goodmanas neseniai išėjusioje 
knygoje ,,Cosmetic Dermatolo
gy“. Plaukų slinkimo poblemą 
jis tyrinėjo daugeli metų, bet 
jam jokių vaistų, kurie galėtų 
neprileisti arba sulaikyti plau
kų s! nkimą, nepavyko surasti.

Jo apskaičiavimu, apie tree 
dalis Amerikos vyrų nuplinka. 
Moterų, kurios nuplinka, skai
čius yra visiškai mažas.

Kas sukelia plikimą, iki 
šiolei niekam napavyko dar iš
aiškinti. Dermatologai ir kirpė 
jai paprastai žiūri į plikimą 
kaip į odos ligą, bet tikroji pu 
kimo priežastis, greičiausia, glū 
di, giliau kaip odoje.

Tam tikri bandymai yra pa 
rodę, kad jei vaikai gauna mi- 
nimalines dožas tam tikro nuo 
dingo vaisto, jie netenka visų 
plauku, tačiau suaugusieji, ga
vę tų pačių vaistų, netenka 
plaukų tiktai ant viršugalvio. 
Anksčiau minėti nuodingieji 
vaistai veikia simpatetinę nervų 
sistemą, todėl beveik galima 
daryti išvadą, kad plaukų augi 
mą veikia simpatetiniai nervai.

Kita teorija, augimas pri
klauso nuo tam tikrų liaukų, 
greičiausiai, lities liaukų veiki
mo. Tačiau liaukinių ekstraktų 
trėškimas nėra plaukų slinkimo 
klausimo išsprendęs.

Savo knygoje dr. Good- 
manas susprogdina visą eilę 
prietarų Jo nuomone, gryna 
nesąmone, kad dažnas galvos 
trinkimas plaukams kenkia ir 
kad dėl to žmonės greičiau nu 
plinka. Kita nesąmonė, kad plan 
kams kenkia ankštos skrybėlės, 
be tinkamos ventiliacijos. Tie
sa, dažnai trenkant galvą, ištren 
karnas galvos aliejus, tačiau ne 
maža iokių žmonių, kurie daž 
nai trenkasi galvas, turi-vešlius 
plaukus, o daug tokių žmonių 
kurie retai galvas trenkasi, vis 
dėlto, nuplinka. Laisvo kraujo 
apytaka skalpėje yra svarbuc da 
lykas. Per ankštos skribėlės 
beveik jai neatsiliepia. Ventilia 
cijos teorijos dar niekas nėra 
Įrodęs. Daug žmonių skribėlių 
visai nenešioja, bet vis teik nu 
plinka.

Net paveldėjimas plikimo 
mįslės neišsprendžia. Paprastai 
plikiai gema tam tikrose šeirno 

se, bet ne visados. Pats dr. 
Goodmanas yra kilęs iš gau
ruotos šeimos, bet dabar yra 
plikutėlis.

Paprastai nuo plikimo gy
doma trynimais ir spaudimais 
kraujo apytakai skalpėje page
rinti. Tai malonu ir galva, bei 
plikimo nesusilaiko.

Kanais pasitaiko stebuk
lingų pagydymų, tačiau, dr. 
(joodmano nuomone, tik to 
kiais atvejais, kur plaukai yra 
išsilikę po ligos ar didelės tem 
peratūros, Plaukai paprastai iš 
slenka trims mėnesiams praė- 
us po ligos, kada ligonis jau 

yra apie savo liga primiršęs. J e 
tuoj puo us puola pas kirpė
ją ar kitą koki plaukų gaivinto 
ją, kurie ištrina jam galvas tani 
tikrais vaistais ar išmasažuoja 
skalpe Kabą plaukai vėl ima 
augti, kaip kad būtų ir natūra
liai ataugę, visą kreditą už tai 
gauna ,.gydytojai“.
JAUNIAUSIAS EUROPOS 

KARALIUS
Jugoslavijos karalius Pet

ras 11 yra jauniausiais Europos 
karalius. Šių metų rugsėjo m. 
jam sukako 13 metų. Jis turi 
dar 5 metus 1 ankyti mokyklą, 
kol galės būti pilnateisis savo 
krašto valdovas.

Nuo žmogžudžio rankos 
žuvus Jugoslavuos karaliui A- 
leksandrui, vienuolikos metų 
Petras turėjo grįžti iš Anglijos. 
Jo du jaunesni broliai nekant
riai laukė tėvo sugrįžtant, bet 
nebesulaukė. Karaliene neikaip 
negalėjo prisivesrti pasakyti sa
vo jauniausiems sūnams, kad 
jų tėvelis jau niekuomet nebe
sugrįš. Vienuolikos metų Pet
ras, kuris dabar buvo karalius 
ir viską turėjo žinoti, pasi ėmė 
ir šią pareigą ..

Jaunasis karalius dabar jau 
trečioj gimnaz jos klasėj. Petras 
11 — gabus berniukas. Jis jau 
kalba laisvai prancūziškai, ang
liškai, vokiškai ir rusiškai. Ži
noma, jaunasis karalius gerai 
moka ir savo krašto, būtent, 
serbų, kroatų ir slovėnų kalbas.

Karalius puikus plaukikas. 
Gerai šaudo, joja ir važinėja 
-ki. Mėgstamiausia jo profesi- 
— mechanika Jis pats jaasiga- 
mino sau radio apa.atą.

Karalius Petras II nepap- 
rastsi darbštus. Jis punktualiai 
keliasi kas rytą ir pradeda savo 
gana sunkią ir varginančią tiži 
ne mankštą. Po keleto valandų 
bėgiojimo, gimnastikos ir bok
so, Petras II tuoj sėda prie kny 
gų ir studijuoja politiką, admi 
nistraciją, ekonomiją, istoriją, 
;albas ir kitus mokslus.

Toks yra 14 mil. gyventojų 
valstybės sosto paveldėtojas.

COLIBRI

Unica anilina de positivos resultados
Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

Į P.A.Ž.
©

i spaustuvė
Q
Oe
W atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie-
@ tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint

koks ir kokio turinio užsakymas būtų.
©.a

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy- 

© džio, blankos komercinias laiškams ir pakvi-
Q tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai,

vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
X kiti užsakymai.©

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užs ky O mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamai, kad ir jis 

' visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

® — TELEFONAS —

f 22-

i Fraga 115.
i PIÑEYRO
3

f Avellanedao
2

i
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M. ŠALČIUS BUSIĄS 

DEPORTUOTAS 
Eina gandai, kad prieš 

kelis mėnesius į Argentiną at
vykęs keliauninkas A. Šalčius 
už komunistini veikimą ir Ar
gentinos vyriausybės šmeižimą, 
būsiąs deportuotas Į Lietuvą. 
Jei taip iš tikrųjų yra, tai štai 
kas terlioja ir žemina gerą lie
tuvio vardą. Pažymėtina, kad 
šis įtariamasis yra dabartinio 
ministerio p. J. Aukštuolio glo
bojamas ir Lietuvos Pasiunti
nybės patalpose laikomas.
ŠALČIUS BURNOJASI LIE 
TUVOS LAIKRAŠČIUOSE

Jau kuris laikas iš eilės, 
kaip pasirodo keliauninko Šal
čiaus burnojanti straipsniai 
„Lietuvos Aide“ apie Argenti
nos lietuvius, jų organizacijas, 
veikėjus, laikraščius ir net apie 
pačią Argentinos vyriausybę. 
Kaip mums teko patirti, kad 
kai kurios organizacijos net už

LIETUVOS KARIUOMENES 
ĮSIKŪRIMO ŠVENTE
Buvusių Lietuvos Kariuo

menės kariu Sąjunga Pietų A- 
merikoje ruošia dideli Lietu
vos kariuomenės minėjimą Bu 
enos Aires.

Minėjimas įvyks 6 d. 
gruodžio 1936 m. sekančia 
tvarka:

11,45 m. Santa Lucija 
bažnyčioj bus atlaikytos iškil
mingos pamaldos už žuvusius 
Lietuvos karius, kurias atlaikys 
mūsų gerbiamas kolonijos ka
pelionas J.Janilionis ir pasakys 
tai dienai pritaikytą pamokslą.

Pamaldų metu B. L. K. 
karių sąjunga Pietų Amerikoj 
bus garbės sargyba prie tautos 
vėliavos bažnyčioje.

Po pamaldų Dariaus ir 
Girėno vardo mokykloj 3 vai. 
p. pietų įvyks pilietinis minėji
mas, kur programą sudarys pra 
kalbos, paskaitos, dainos ir de 
klamacijos

PRGRAMOJE. Pilietinio 
minėjimo atidarymas atidarys. 
Sąjungos Pirm. J. Stasiulevičius 

11. Paskaita: Lietuvos idealas 
ir organizuotumas, skaitys J. S. 

III , Lietuvos kariuomenės 
pradžia ir jos atlikti darbai 
Lietuvos laisvei.

Skaitys J. Normantas.
Dainos, Himnai karo ir 

liaudies dainos.
Deklamacijos. Atliks Da

riaus ir Girėno vardo mokyk
los mokiniai.

Programą baigus draugiš
kas pasikalbėjimas.

Prašome visuomenės kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti šioje 
šventėje.

B. L. K. K. S. P. A. Valdyba. 

protestavo šiuos šmeižimus, o 
Argentinos konsulas Lietuvoje 
p. Barsanti pasiuntė protesto 
nota Lietuvos vyriausybei už 
šmeižimą Aargentinos. Šis pa
saulinio masto valkata drįsta 
mus peizoti netik Lietuvoj, bet 
ir čia. Mat susidėjęs su susi- 
bankrutavusių p. Aukštuoliu 
Lietuvos visuomenės lėšomis 
leidžia speciali i šmeižtlapį „Iš
vien“, kur visokiariopai dergia
ma tautiškos lietuvių organiza
cijos, veikėjai, o keliama kolo
nijos atmatos ir organizuojama 
„frnete popular“. „Quo vadis“ 
ponas Aukštuoli!

BLOGAI SU PINIGAIS
Ponui Aukštuoliui pradė

jus leisti laikraštį „Išvien“ iš 
Lietuvos visuomenės pašalpų 
ir kadangi to laikraščio niekas 
neskaito ir jokių skelbimų nie
kas neduoda, tai jo reikalai vi 
sai pablogėjo, net kalbama, kad 
greit nustosiąs ėjęs; o p. Aukš 
tuolis visiems skundžiasi, kad 
su pingáis esą ir labai blogai. 
Mat „Išvien“ leidimas į mėne
sį išč'ulpia Lietuvos visuome
nės lėšų daugiau 1.300 pesų, 
(2.800 litų.) Vien tik žydelio 
spaustuvei, kur spausdinamas 
„Išvien“, išmokama kas mėnuo 
po 570 pesų. Šalčiaus algai, 
administratoriui, redakcijos pa
talpoms, telefonui ir kitoms iš
laidoms išmokama kita tiek. 
Tai kriminalinis Lietuvos visuo
menės lėšų svaistymas.

(Tęsinys iš 9 puslapio).
matyti. Kaip griežta yra linija, 
skirianti Golfstromą nuo stovin 
čių vandenų, galima spręsti iš 
to, kad laivo pirmagaly, atsirė
musiam į stovinčius vandenis, 
ir pasturgaly, esančiam Golfst- 
rome, vandens temperatūra ski 
riasi dešimčia laipsnių. Arteda 
mas prie Europos, Golfstromas 
skiriasi į dvi šakas: viena pasu 
ka prie Islandijos, o antra — 
pro Norvegiją pasiekia net Nau 
josios Žemės krantus Ledinuo 
tam vandenyje. Kiek svarbus 
yra Golfstromas Europai, maty 
ti iš to, kad Norvegijos uostai 
niekad neužšąla ir ten gali aug 
ti dar miežiai ir avižos tokioj 
šiaurėj, kaip, pazd., Amerikoj 
ir Sibire yra beveik amžini le
dai. Tai šil'mai, kurią atneša 
Golfstromas Europai, gauti, rei 
ketų kas minutė sudeginti po 
du milijonus tonų akmeninių 
anglių! Golfstromo ilgumas yra 
apie 11.000 kilometru. Tokia 
tad yra Golfstromo upė, Euro 
pos pečius! Kaip matom, su 
juo negali net iš tolo lygintis 
jokia sausumos upė!

T

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus

— Valdyba —
c. Fraga 115, Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsino? Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucura m

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227, V. Castellino
ii ■■

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya.

Laikrodininkas
J. VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus.
C. Dominguez 946, PIÑEYROM

1=11=1 i=J 1=1 i=Jr=iĮ=iĮ=Jl=ir=ii=i 1=1 t=ir=ri=i r =U|=ir=iĮ=i 1=1 t=iĮ=i 1=11=11=^=15! 

į Avellanedoje Dr. Lembersky j 
n Specijalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija I 
n Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis ® 
į ¿V MITRE 633 U. T. 22iflVELLrtHEb/l*7469 | 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11.
2 Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniams B 
U kurie gaus rekomendaciją , P.A. ZlNIU“ radakcijoj.

t-^r^=I7^ri=Jr=Jr=lr=l= :.=ir=ir=i r=ir=ir=ir=ir=i i=ir=lr=l 1=11=11=1

I
R

| Prisimink 
Seniausi Institutą, kuriame gydo 

specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo ligos 
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. H. Stigol

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag t 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
Av. Montes de Oca 85 Bs. Aires

Bažnyčia Santa Luccia
Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires

Kolonijos Kapelionas 
Herrera 287, Buenos Aires

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuvė
W. Leškevičiaus.

A v. L. Alera 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22 = 7928

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.
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Semanario

LITUANO

epicoLIMA

ATIDEDAMAS TAUTININ
KU SUSIRINKIMAS 
Dėl buvusių Karių Šven

tės ruošimo, kadngi tą pačią, 
dieną buvo šaukiamas ir Tau-I 
tininkų Sąjungos visuotinis1 
narių susirinkimas, tai šis ati- 
dedmas kitam laikui. Susirinki
mo vieta ir data bus paskelb
ta vėliau.

Pirmininkas
SERGA GRIGAITIENE

Mums praneša, kad šio
mis dienomis susirgo ponia 
Adelė Grigaitienė. Ji paguldy- 
dyta San Martin ligoninėje ir 
bus daroma apendicito opera
cija. Norintieji ligonę aplanky 
ti, gali kreiptis kasdien nuo 2 
iki 4 vai. po pietų, pabellón I, 
sala 1, San Martin, F.C.C.A.

MIRE 1Z. PUIŠYS
Plaučiu uždegimu staigiai 

mirė Tumo - Vaižganto mokyk 
los tėvų komiteto vicepirminin 
kas Izidorius Puišys, palikda
mas žmoną ir 7 metu amžiaus 
sūneli. Velionis atvyko Argen
tinon 1924 metais ir visą lai
ką gyveno V. Castillinoj. Te
būna jam lengva Argentinos 
žemelė.

MALONI LIETUVIAMS 
UŽEIGA

Mažai Buenos Airėj 
gerai Įsikūrusių lietuvių, kurie 
užlaiko nuosavas įmones, 
iš tokių labai Įsidėmėtina p. 
St. Povilonio svetaine - vieš
butis, randantis pačiame Bue
nos Aires centre, c. B-do de 
Irigoyen 1692, kur kas sekma
dieniais susirenka gražiausis 
lietuvių jaunimas pasilinksmin
ti. Čia pat randasi ir Lietuvių 
Namų Tarybos patalpos. Pa
prastomis dienomis ten pat vei
kia ir darbo ir juridinis biuras.

LANKĖSI REDAKCIJOJ
Šios savaitės bėgyje mū

sų laikraščio redakcijoj lankėsi 
p.p. A. Jonaitis, J. Plcp s, J.Ši 
ža ir P. Dauba, kurie prailgi 
nę prenumeratas, vėl išvyko 
provincija prie nuolatinių dar 
bų. įsidėmėtina p. Dauba, ku 
ris netik sau prailgino prenu 
meratą, dar užsakė i Lietuvą 
savo giminėms 4 metines pre
numeratas.

SKAITYTOJU DOMEI
Primename gerbiamiems 

mūsų skaitytojams, kad jau lai

yra

bet

kas būtų pagalvoti apie pratę 
simą bei sutvarkymą savo pre 
numeratų.

DARBO IEŠKANČIU 
DOMEI

Visiems lietuviams bedar
biams, ieškantiems darbo mū
sų laikraščio redakcija maloniai 
užledžia savo telefona susiradi
mui darbo. Galite kreiptis kiek 
vieną dieną.

SKAITYKITE KNYGAS.
Arg. Liet. Tautininkų Są-l 

jungos knygynas turi apie 50Ó 
¡omų knygų ir duoda visiems 
lietuviems jų pasiska’tyti. No
rintieji gauti knygų, gali kreip 
tis kiekviena dieną bet ku.ią 
valandą i Sąjungos Centro būs 
tinę c. Fraga 115. Pineyro, 
Avellaneda.

ĮDOMI NA U J IENA
Šio skelbimo tikslas pranešti 

Pietį; Amerikos Žinių skaityto
jams naują sistemą gydymui įvai
riausių ligų, o ypatingai VENERI
NIU (Blenoragijos ir Sifilio). Kli
nikoj JANET ligoniai atras gydy
tojus specialistus, ką galėsi patik
rinti neišleisdamas nei vieno cen
tavo, kadangi pirmas apžiūrėji
mas šio laikraščio skaitytojams 
veltui.

Ligoniai patyrę gydymo suge 
bėjimą klinikoj Janet, c. Lavalle 
715, Buenos Aires, galės 
keti pirmąją „cuota“.

Priėmimo valandos 
vai. iki 12 ir nuo 15 iki
Sekmadieniais ir šventadieniais, 
nuo 10 liti 12 vai. Ligoniai, gy
venantieji provincijoj gali kreip
tis laišku.

lipsimo-

nuo 10 
20 val

Saugok save sveikati puitikrlnties ¡as ííéWíí
Specialus patarnavimas Lietuvių kolonijai.

ANALIZAS ŠLAPUMO, Ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS 1R MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimų 
HEMOROIDAI
LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu 
NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMATIZMAS: Islas, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai,

Visiškas išgydymas S 40. Apžiūrėjimas veltui.
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

1PLAZA COHiZmaOHt

CLÍNICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALPERHVldOS
su diplomais 'š Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj 
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
¿©RIGENTES ¡925 B. Aires U. T. 47—7746

Subtensas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiuiausios mados, kreipkis

fc57 DOMINGUEZ 651
Piñeyro, Avellaneda

"’aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK I’RITYL MO: Nenaudok ardančiu metodų kaip plovimo ir tripa- 
flavimo skiepti Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai ¡’studijuoti.
Argentinos Gydytoja Susivieuyjin.o gydytojai ž no x imis su 1< idus būdus del 
Blcnoi tgijos piTii'Vno arba įydjno, o ;i.,p pa visokios rūšies vaistus uuo 
gedimo, kurie gali būti priimti ¡itunti iks u.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti kgcmitt iii įnirsią gjdjno sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būti], eik i Argentinos Gydytojų Susivtenijinio kon- 
sultoriją, kur iš: igvdysi nuo Bl( norągijos greičiau^ kaip per 40 dienų.

( L 'd o s L i g o s i r s i 
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15

. .......................................................................iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:mmmimiiiniiiimiiniui....... .

R6ENTINAEDICA

iki 21 vai.
3
3 □

San Martin 440. Bs Aires
S

P. A. Žinių Spaustuvė, Fraga 115, Avellaneda
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